
 

 
 

AREA POLITICHE PER IL LAVORO E GIOVANI  
SERVIZIO GIOVANI E PARI OPPORTUNITÀ  

 

 

 

 

 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 12 del 27/02/2023  
 

 

 

 

 

OGGETTO 
 

Revoca dell’Accordo di Collaborazione tra il Comune di Napoli e l'Associazione “Alabaré”, stipulato 
in data 24/09/2020, per la gestione, a titolo gratuito e in collaborazione, del Centro giovanile 
“Sandro Pertini”, sito in Piazza Luigi Di Nocera n° 1, Napoli, di proprietà del Comune di Napoli. 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                                                                                                                                  

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GIOVANI E PARI OPPORTUNITÀ  



 

 
 
Premesso che: 
 

• con Disposizione dirigenziale del Servizio Giovani e Pari Opportunità n. 10 del 25.9.2019 è 
stato approvato l'Avviso Pubblico per l'acquisizione di proposte progettuali per la gestione, in 
compartecipazione con il Comune di Napoli, di alcuni Centri giovanili comunali, fra cui il 
Centro “Sandro Pertini”, sito in Piazza Luigi Di Nocera n. 1, Napoli; 

• a conclusione delle attività di valutazione delle istanze pervenute a seguito del suddetto Avviso 
Pubblico, la Commissione nominata con Disposizione Dirigenziale del Servizio Giovani e Pari 
Opportunità n. 23 del 18/12/2019 ha espresso le proprie valutazioni, di cui si è preso atto con la 
successiva Disposizione dirigenziale n. 26 del 23/12/2019; 

• per il Centro giovanile comunale “Sandro Pertini” si è utilmente classificata in graduatoria 
l'Associazione “Alabaré”, con sede legale in Napoli alla Via Privata Imperatore n. 16, C.F. 
95047450630, legalmente rappresentata dalla Presidente Dott.ssa Fabiana Costa; 

• la predetta Associazione ha dichiarato che avrebbe operato in partenariato con la Cooperativa 
sociale “L'uomo e il legno”, con la Cooperativa sociale “Elle Bi”, con l’Associazione “La favola 
paliata”, con l’Associazione “Città del sapere” onlus e con l’Associazione sportiva dilettantistica 
“Latin Emotion”; 

• in data 24/9/2020, è stato formalizzato con la predetta Associazione l’Accordo di 
Collaborazione per la gestione, in collaborazione con il Comune di Napoli, del predetto Centro 
Giovanile; 

• l’Accordo prevede una durata di anni tre, rinnovabile per ulteriori anni tre, a decorrere dalla 
sottoscrizione del medesimo Accordo avvenuta in data 24/9/2020. 

 

Tenuto conto che: 

• in data 16/6/2022, dalle ore 15:45 alle ore 16:15, il Servizio Giovani e Pari Opportunità ha 

effettuato un sopralluogo presso il Centro giovanile “Sandro Pertini”; 

• il Centro è stato tuttavia trovato chiuso, con un lucchetto posto al cancello di ingresso, mentre è 

stata riscontrata l’assenza in loco del personale dell’Associazione “Alabaré”, che gestisce la 

struttura in cogestione con il Comune di Napoli; 

• all’atto del sopralluogo, è stato altresì rilevato che al balcone posto al 2° piano dell’edificio, in 

una porzione dell’immobile facente parte del Centro Giovanile affidato alla citata APS, è stato 

esposto uno striscione riportante il logo di una Associazione che, come segnalato da questo 

Servizio con nota PG/2022/452579 del 10/06/2022, svolgerebbe attività del tutto avulse 

rispetto a quelle di pertinenza del Centro Giovanile; 

• con nota PG/2022/480705 del 21/06/2022, il Servizio scrivente ha dunque rappresentato 

quanto sopra all’APS “Alabaré”, invitando quest’ultima a fornire idonee giustificazioni, 

segnatamente in merito alla dedotta chiusura dell’immobile, negli orari previsti per lo 

svolgimento delle attività oggetto dell’affidamento, nonché in merito alla collocazione del citato 

striscione; 

• quanto addotto dalla predetta Associazione con la nota inviata in data 28/6/2022, ovvero che la 

chiusura della struttura è stata determinata dallo svolgimento di non meglio specificate “attività 

esterne”, è da ritenersi del tutto generico e, dunque, non sufficiente a giustificare quanto 

contestato; 

• con nota PG/2022/918954 del 20/12/2022, l’Assessorato alle Politiche giovanili e Giovani ha in 

seguito segnalato al Servizio Giovani e Pari Opportunità diversi ulteriori comportamenti ritenuti 

negligenti da parte della stessa Associazione “Alabaré”; 



 

• in particolare, l’Assessorato ha rilevato di aver in più occasioni tentato, senza esito, una 

interlocuzione con la predetta Associazione, al fine di discutere di altre criticità relative alla 

struttura e, segnatamente, dell’attuale assenza all’interno di essa di referenti comunali e della 

presenza ivi di associazioni prive delle necessarie autorizzazioni; 

• preso atto di quanto sopra, con nota PG/2023/835 del 02/01/2023 il Servizio Giovani e Pari 

Opportunità ha formalmente invitato l’Associazione “Alabaré” a fornire chiarimenti in merito a 

quanto segnalato dall’Assessorato, precisando che, in mancanza, decorso vanamente il termine di 

gg. 7, si sarebbe provveduto ad attivare le procedure previste in caso di condotte non conformi 

ad un leale rapporto di collaborazione tra Comune e Associazioni giovanili; 

• entro il predetto termine, alcun riscontro è pervenuto dalla citata Associazione. 

 
Considerato che: 

• per i motivi di cui sopra, con nota PG/2023/89325 dell’1/02/2023, notificata in data 
2/02/2023, si comunicava all'APS l’avvio del procedimento amministrativo di revoca, ex art. 7 e 
ss. della Legge 241/90, contestualmente assegnando il termine di gg. 10 per la produzione di 
eventuali memorie scritte e documenti; 

• entro il predetto termine, l’Associazione non ha inviato alcuna memoria né ha prodotto 
documentazione in merito. 

 
Ritenuto che: 

• occorre revocare l’Accordo di Collaborazione tra il Comune di Napoli e l’Associazione 
“Alabaré” per la gestione, in compartecipazione, del Centro giovanile “Sandro Pertini”, sito in 
Piazza Luigi Di Nocera n. 1, Napoli, di proprietà del Comune di Napoli; 

• in conseguenza della revoca di cui al punto precedente, risulta parzialmente priva di effetti la 
Disposizione n. 26 del 23/12/2019, nella parte in cui stabilisce che la gestione del predetto 
Centro sarebbe stata realizzata, in compartecipazione, dall’Associazione “Alabaré”, considerato 
il venir meno dell’unica candidatura utilmente collocatasi nella corrispondente graduatoria; 

• il Comune di Napoli si riserva di assegnare, con le modalità previste dal Regolamento della Rete 
dei Centri giovanili del Comune di Napoli, gli spazi del Centro giovanile “Sandro Pertini”.  

 
Precisato che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e 
correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 come 
modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, e degli artt. 13 comma 1 
lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/2/2013.   

  
Attestato che: 

• ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non è stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interesse, tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente con deliberazione di 
G.C. n. 254 del 24.4.2014 tali da impedirne l’adozione;  

• il presente provvedimento non contiene dati personali, né dati sensibili; 

• il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
Visto l'articolo 107 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Visti: 

• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per il triennio 2022-24, alla Sezione 2, Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione, Sezione 

2.3: Rischi corruttivi e trasparenza. 

 



 

Attestato, altresì, che: 

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23, comma 1, del 

d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la 

relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito del Comune di Napoli. 

 
 

D I S P O N E 
 

per tutti i motivi sopra esposti, 
 

 revocare l’Accordo di Collaborazione, stipulato tra il Comune di Napoli e l’APS “Alabaré” per la 
gestione, a titolo gratuito e in collaborazione, del Centro giovanile “Sandro Pertini”, sito in 
Piazza Luigi Di Nocera n. 1, Napoli, risultando dunque parzialmente priva di effetti la 
Disposizione Dirigenziale n. 26 del 23/12/2019, nella parte in cui stabilisce che la gestione del 
predetto Centro sarebbe stata realizzata, in compartecipazione, dall’Associazione “Alabaré”, 
considerato il venir meno dell’unica candidatura utilmente collocatasi nella corrispondente 
graduatoria; 

 

 precisare che la revoca di cui al punto 1 avrà effetto sia nei confronti dell’Associazione capofila 
“Alabaré” che dei suoi partner; 
 

 precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 

                                 Firmata digitalmente da 
       La Dirigente                                                                                                                                                                                                      

dott.ssa Lucia Di Micco 
           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune 

di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.   
 

 

 

 

 


		2023-02-27T12:15:42+0000
	LUCIA DI MICCO




